
365

12K jubileu emeritního profesora Právnické 
fakulty MU Vladimíra Kratochvíla
Věra Kalvodová*, Marek Fryšták** 

Dne 10. května 2018 oslavil významné 
životní jubileum prof. JUDr. Vladimír 
Kratochvíl, CSc., jeden z nejvýznam-
nějších představitelů oboru trestního 
práva, respektovaný pedagog i vědecká 
autorita nejen doma, ale i v zahraničí, 
emeritní profesor Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity.
Prof. Kratochvíl se narodil 
10. května 1948 v Brně. V roce 1971 
absolvoval Právnickou fakultu Uni-
verzity Karlovy v Praze. Vědeckou 
aspiranturu v oboru trestní právo 
ukončil na Právnické fakultě Univer-
zity Komenského v Bratislavě v roce 
1982. Po krátkém působení v justiční 
praxi v letech 1971–1973 zahájil pro-
fesní dráhu akademického pracov-
níka na Právnické fakultě Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně v Brně, dnes 
Masarykovy univerzity.
V letech 1990–2011 působil jako 
vedoucí Katedry trestního práva Práv-
nické fakulty Masarykovy univerzity. 
Po jmenování docentem v roce 1988 
se v roce 1996 habilitoval na Práv-
nické fakultě Masarykovy univerzity 
v oboru trestního práva hmotného 

* Prof. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., Katedra trestního práva, Právnická fakulta, Masarykova univer-
zita, Brno / Department of  Criminal Law, Faculty of  Law, Masaryk University, Brno, Czech Republic / 
E-mail: vera.kalvodova@law.muni.cz / ORCID: 0000-0003-0665-2731

** Doc. JUDr. Marek Fryšták, Ph.D., Katedra trestního práva, Právnická fakulta, Masarykova univer-
zita, Brno / Department of  Criminal Law, Faculty of  Law, Masaryk University, Brno, Czech Republic / 
E-mail: marek.frystak@law.muni.cz / ORCID: 0000-0001-5215-5459



ČPVP, ročník XXVI, 2/2018 366 Zprávy z vědeckého života

a procesního. V tomtéž oboru byl v roce 2005 jmenován na základě jmenovacího řízení 
na Právnické fakultě Trnavské univerzity v Trnavě profesorem.
V letech 1992–2002 působil jako asistent soudkyně Ústavního soudu (ČSFR, ČR) 
JUDr. Ivany Janů a následně do poloviny července roku 2003 jako asistent předsedy 
Ústavního soudu JUDr. Miloše Holečka, v letech 2004–2006 byl asistentem soudce 
Nejvyššího soudu. Od roku 2006 působí na Nejvyšším soudu nejprve jako poradce 
Trestního kolegia, v současné době pak jako poradce pro judikaturu v rámci Oddělení 
dokumentace a analytiky. Na Právnické fakultě Masarykovy univerzity působil prof. Kra-
tochvíl jako interní akademický pracovník do roku 2013.
S Katedrou trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity však i nadále spolu-
pracuje „externě˝, zejména v rámci doktorského studia, ať již formou výuky či členství 
v Oborové komisi pro trestní právo a ve zkušebních komisích. Je rovněž členem Ediční 
rady právnické fakulty a aktivně se účastní konferencí a dalších akcí pořádaných fakul-
tou či katedrou. V červnu 2013 Vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
schválila jmenování prof. Kratochvíla emeritním profesorem.
Předmětem vědeckého zájmu prof. Kratochvíla je především hmotněprávní problema-
tika se zaměřením na otázky základů trestní odpovědnosti. V oblasti trestního procesu 
se orientuje na obecnější problematiku např. základních zásad trestního řízení, na otázky 
stojící na pomezí trestního práva hmotného, procesního a ústavního i evropského a dále 
na vybrané konkrétní instituty (např. svědek, vazba aj.).



367

Prof. Kratochvíl vždy úzce spolupracoval se soudní praxí a trestní legislativou, v minu-
losti jako člen rekodifikační komise Ministerstva spravedlnosti ČR, Rady pro probaci 
a mediaci, Asociace českých právníků na ochranu finančních zájmů EU, řídícího výboru 
České národní skupiny AIDP či v rámci České advokátní komory (člen studijní a legisla-
tivní sekce; sekce pro trestní právo). Působí jako člen redakčních rad v časopisech Práv-
ník, Kriminalistika, Právní rozhledy a Státní zastupitelství.
V průběhu své profesní dráhy pravidelně publikuje vědecké články v odborných práv-
nických časopisech a v domácích i zahraničních konferenčních sbornících. Je autorem 
tří monografií (Kategorizace deliktů, 1994; Trestný čin v československé a české trest-
něprávní vědě a trestním zákonodárství, 1995 a České trestní právo hmotné a procesní 
v evropském právním prostředí, 2009). Spoluautorsky se podílel i na komentářích k trest-
nímu zákoníku a trestnímu řádu a na zahraničních monografiích. Je rovněž spoluauto-
rem a vedoucím autorského kolektivu několika vysokoškolských učebnic.
Veškerým svým působením odborným, vědeckým i pedagogickým se prof. Kratochvíl 
zapsal výrazně do dějin tzv. brněnské školy trestního práva. Významnou měrou přispěl 
k rozvoji vědy trestního práva, legislativy a aplikační praxe i k výchově a formování dal-
ších odborníků v oboru trestního práva. Svými kolegy, přáteli i žáky je vnímán a oceňo-
ván nejen jako vědecká autorita a výborný pedagog, ale také jako skvělý člověk, skromný, 
přátelský, vždy ochotný přispět radou či pomocí.



ČPVP, ročník XXVI, 2/2018 368 Zprávy z vědeckého života

Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity v roce 2018 uspořá-
dala při příležitosti životního jubilea poctu vědecké a pedagogické práci a dílu prof. Kra-
tochvílovi jako projev úcty a poděkování výjimečné osobnosti, jakou prof. Kratochvíl 
bezesporu zcela zaslouženě je.
Uvedená pocta vyšla v květnu 2018 pod názvem „Trestní právo (stále) v pohybu“, 
kdy tento název je reminiscencí na dva odborné články prof. Kratochvíla, publikované 
v Časopisu pro právní vědu a praxi v roce 1994 (České trestní právo v pohybu) a 1996 
(České trestní právo stále v pohybu), v nichž jejich autor rozpracoval řadu klíčových otá-
zek reformy trestního práva.
Jménem katedry trestního práva, celé akademické obce Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity, další široké odborné veřejnosti a všech jeho přátel přejeme prof. Kratochví-
lovi do dalších let hlavně hodně zdraví, tvůrčího elánu a jen vše dobré v životě pracov-
ním i osobním.
Publikace dostupná z:
https://science.law.muni.cz/knihy/monografie/Kalvodova_TP_v_pohybu.pdf


